Администрация Тутаевского муниципального района

Ярославской области

Департамент образования

Приказ
___________________

            №___________

г.Тутаев

О проведении районной экологической

квест-игры «Тайны природы»
В соответствии с планом работы Департамента образования Администрации Тутаевского муниципального района, календарным планом ключевых дел ДДД «К истокам нашим»

приказываю:

1. Провести в декабре 2019 - январе 2020 года районную экологическую квест-игру «Тайны природы» для обучающихся 7-8 классов образовательных учреждений Тутаевского минуципального района (далее – квест-игра).
2. Утвердить прилагаемое положение о проведении квест-игры.
3. Ответственность за проведение мероприятия  возложить на заместителя директора МУ ДО «ЦДО «Созвездие» Архиповскую А.А. и куратора направления «Экология» ДДД «К истокам нашим» Марченко А.С.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста отдела развития общего и дополнительного образования Департамента образования Белову Т.А.
И.о. директора
Департамента образования

Е.В. Крылова
Приложение к приказу

№___________ от _____________
П о л о ж е н и е

по проведению районной экологической квест-игры

«ТАЙНЫ ПРИРОДЫ»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи квест - игры, место и время, а также условия проведения районной экологической квест-игры "Тайны природы" для обучающихся 7-8 классов образовательных учреждений ТМР (далее – квест-игра).
Цель: способствовать развитию интереса и углублению знаний учащихся в области экологии и охраны окружающей среды, создание условий для формирования экологического мышления и воспитания экологической культуры школьников.

Задачи:

- формировать интерес к решению экологических задач и ситуаций;

- развивать системное мышление, умение находить оптимальные решения;

- поддерживать и развивать идеи охраны окружающей среды, прививать любовь к природе и родному краю, чувство бережного отношения к ней;

- выявлять и поддерживать творчески одаренных детей в сфере социально- экологической активности и креативности.

Организатором районной экологической квест-игры «Тайны природы», являются активисты ДДД «К истокам нашим», направления «Экология».

2. Участника акции
Квест-игра проводится среди обучающихся 7-8 классов образовательных учреждений Тутаевского муниципального района. От каждого образовательного учреждения участвует команда из 6 человек.
3. Сроки, порядок и условия реализации проекта.

Квест-игра организуется в Тутаевском муниципальном районе в период с декабря 2019 по январь 2020 года.

Квест-игра состоит из 5-ти этапов: подготовительный, очный, голосование, творческий, заключительный.

3.1. Первый этап подготовительный (11 декабря по 18 декабря):

- экологическая викторина проводится в режиме on-line, ссылка для прохождения викторины будет отправлена дополнительно. Данный этап подготовительный и оцениваться не будет. В экологической викторине оn-line, будут размещены материалы для подготовки ко второму этапу.
3.2. Второй этап очный:

- квест-игра состоится 21 декабря 2019 года в 12.00 в МОУ средней школе №4 «Центр образования»;
- квест-игра будет организована в виде прохождения станций по принципу «вертушки». На каждой станции команде необходимо будет выполнить задание (ребусы, ситуации, викторины и выполнении разнообразных заданий по основам экологии и охраны природы). На каждой станции команда будет получать методические материалы для изготовления экологического плаката. Количество станций зависит от количества команд;
- после прохождения всех станций, команде необходимо будет изготовить экологический плакат.

3.3. Третий этап голосование (22 декабря – 13 января):
- в социальной сети ВКонтакте, будет организовано он-лайн голосование за лучший экологический плакат среди участников команд квест-игры. Обязательное условие для голосования, быть подписчиком группы ДДД «К истокам нашим» в социальной сети ВКонтакте https://vk.com/kistokamnashim, остальные голоса не будут засчитаны. Голосование закончится 13 января. Также для оценивания будет создано жюри: специалисты Департамента образования, кураторы ДДД «К истокам нашим», активисты направления «Экология» ДДД «К истокам нашим».
Критерии оценки:

- оригинальность идеи;

- художественное исполнение;

- актуальность решаемой автором проблемы;

- яркость и выразительность работы;

- лозунг, призыв.
3.4 Четвертый этап творческий (14 января – 02 февраля):

- конкурс стихов «С любовью к природе». Команде необходимо будет снять видеоролик, где один из участников команды читает наизусть стихотворение соответствующее названию конкурса на фоне экологического плаката, изготовленного на втором этапе квеста. Видео может быть снято на любой носитель (телефон, планшет, камера). Видео необходимо прислать на электронную почту marchenko.nastya90@mail.ru до 02 февраля 2020 года для размещения организаторами квест-игры в социальной сети ВКонтакте. На данном этапе побеждает видео, набравшее до 02 февраля наибольшее количество просмотров.
3.5. Пятый этап заключительный.

- подведение итогов квест-игры и награждение.

3.5. Заявки на участие принимаются до 10.12.2019 года на элетронную почту marchenko.nastya90@mail.ru (форма заявки в Приложении 1).
4. Подведение итогов квест-игры и награждение:
4.1. Итоги квест-игры оформляются протоколом жюри.
4.2. Решение жюри является окончательным и обжалованию не подлежит.
4.3. Участникам квест-игры вручаются Благодарности Департамента образования Администрации Тутаевского муниципального района и  ДДД «К истокам нашим».
4.4. Победитель и призеры награждаются грамотами Департамента образования Администрации Тутаевского муниципального района и  ДДД «К истокам нашим» и призами.
Дополнительная информация, справки.

e-mail: kistokamnashim@yandex.ru
- Зам. дир. МУ ДО ЦДО «Созвездие» Архиповская Анастасия Александровна, тел. 8-906-526-01-67,

 - Марченко Анастасия Сергеевна (куратор акции) тел. 8-905-633-81-32

e-mail: marchenko.nastya90@mail.ru
Приложение 1

Заявка

от _____________________________________________

(ОУ)

на участие в районной экологической квест-игре
«Тайны природы»
	  №

	Фамилия имя
	Возраст

	ФИО руководителя
	Контактный телефон
Адрес эл.почты

              Руководитель команды____________________________________________

Директор ОУ ________________ _______________________

                                (подпись)                (расшифровка подписи)